

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
registrator@msb.se
maja.coghlan@msb.se

2023-12-11

Remiss 2023-11-20, Dnr 2023-09237, Identifiering av områden med betydande översvämningsrisk enligt Förordning (2009:956) om översvämningsrisker

YTTRANDE OM IDENTIFIERING AV OMRÅDEN MED BETYDANDE ÖVERSVÄMNINGSRISK

Finsk-svenska gränsälvscommissionen tackar för remissen och hänvisar till gränsälvsöverenskommelse mellan Sverige och Finland (Lag 2010:897) och vill ta fram följande:

Med överenskommelsen har ett internationellt vattendistrikt bildats som omfattar Torne-Muonioälvars avrinningsdistrikt. Överenskommelsen verkställer båda ramvattendirektivet och översvämningsdirektivet. Torne-Muonioälvars internationella vattendistrikt utgör en primär förvaltningsenhet i direktiven.

De centrala uppgifterna i gränsälvsöverenskommelsen från 2010 mellan Sverige och Finland är samarbete samt samordning av program, planer och åtgärder mellan länderna i överenskommelsens tillämpningsområde (artikel 1, 2 och 6). Genom överenskommelsen bildades förutsättningarna för att verkställa översvämningsdirektivet inom Torne-Muonioälvars vattendistrikt. Översvämningsrisker förebyggs i samarbete över gränsen.

I remissen från MSB angående identifiering av betydande översvämningsriskområden konstateras att Haparanda är en ort som aldrig har utpekats som ett område med betydande översvämningsrisk såsom Torneå i Finland. Detta har resulterat i att Haparanda ingår i arbete om översvämningsriskhantering i Sverige eftersom Torne älv är en gränsälv.

Kommissionen vill ta fram det gränsöverskridande samarbete och samordning som har pågått fr.o.m. 2010 och även tidigare under årdecennierna över gränsen. Samarbete för och med kommunerna Haparanda och Torneå i samverkan mellan Länsstyrelsen i Norrbotten, Myndighet för samhällsskydd och beredskap och Närings-, trafik- och miljöcentralen i Lappland samt gränsälvscommissionen har gett goda resultat.

Klimatförändring i norr och inom Arktis där den största delen av Torne-Muonio älv vars vattendistrikt befinner sig blir mer förstärkt än i södra latituder. På grund av detta kommer extrema flödesförhållanden som påverkas av snösmältning och regn bli mer frekventa. Därför beredning för ovanliga översvämningsförhållanden under ovanliga årstider är särskilt viktigt i detta vattendistrikt.

Kommissionen anser att Haparanda även fortsättningsvis ska betraktas som ett område med betydande översvämningsrisk på grund av risk för isproppar och med tanke på tidigare betydande översvämningar i området fast Haparanda uppfyller inte alla nationella översvämningsriskkriterier.

Enligt artikel 10 i överenskommelsen ska gränsälvscommissionen bl.a. följa tillämpningen av överenskommelse och praxis i tillståndsärenden. Gränsälvscommissionen anmodar Myndigheten för samhällsskydd och beredskap med hänvisning till remissmaterialet notera den finsk-svenska gränsälvsöverenskommelsen när översvämningsrisk inom det internationella vattendistriktet bedöms.

Yttrandet har beretts av kommissionens sekreterare Annika Sallisalmi. Kommissionen har godkänt yttrandet via e-post t.o.m. 11 december 2023 och yttrandet har sparats i ACTA diariehanteringssystem.

FÖR KÄNNEDOM Närings-, trafik- och miljöcentralen i Lappland
Länsstyrelsen i Norrbotten
Haparanda kommun
Torneå stad
Jord- och skogsbruksministeriet i Finland
Klimat- och näringslivsdepartementet